ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 апреля 1995 г. № 250

Об отнесении типичных, уникальных

и ягодных болот Карелии к памятникам природы

регионального значения

В целях сохранения типичных, уникальных и ягодных болот постановляю:

1. Принять предложение Института биологии Карельского научного центра Российской

Академии наук и Министерства экологии и природных ресурсов Республики Карелия об

отнесении к памятникам природы регионального значения типичных, уникальных и

ягодных болот Карелии согласно приложению.

2. Запретить на болотах-памятниках природы следующие виды деятельности:

- проведение мелиоративных работ;

- использование средств химизации;

- сбор растений, занесенных в Красные книги Российской Федерации и Карелии.

3. Разрешить на болотах-памятниках природы сбор грибов и ягод (без применения

механических средств), лекарственных растений, любительскую охоту в установленные

сроки.

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на Министерство

экологии и природных ресурсов (Фещенко) и Госкомлес Республики Карелия (Неруш).

Председатель Правительства

В.СТЕПАНОВ

Приложение

к Постановлению

Председателя Правительства

Республики Карелия

от 6 апреля 1995 г. № 250

Список болот Карелии, отнесенных к памятникам

природы регионального значения

   ----T----------------T------T----T-----------T---------------------¬

   ¦ № ¦                ¦№ по  ¦Пло-¦ Значение  ¦ Месторасположение,  ¦

   ¦п/п¦   Название     ¦кадас-¦щадь¦ памятника ¦     лесничество,    ¦

   ¦   ¦    болота      ¦ тру  ¦ га ¦           ¦   квартальная сеть  ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦ 1 ¦       2        ¦   3  ¦  4 ¦     5     ¦          6          ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦                  Калевальский и Кемский районы                   ¦

   +---T----------------T------T----T-----------T---------------------+

   ¦ 1.¦Заповедное      ¦  792 ¦1361¦ ягодник   ¦ В 15 км на восток от¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ клюквы  и ¦ с. Кепа; Кепское,   ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ морошки,  ¦ кв. 129-131,        ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ эталон бо-¦ Панозерское,        ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ лота типа ¦ кв. 36-37; 55, 56,  ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ "аапа"    ¦ 73                  ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦                          Кемский район                           ¦

   +---T----------------T------T----T-----------T---------------------+

   ¦ 2.¦Шомба           ¦  863 ¦ 365¦ ягодник   ¦ с. Шомба;           ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ клюквы  и ¦ Панозерское, кв. 59,¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ морошки   ¦ 60, 77-79           ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦                      Кондопожский горсовет                       ¦

   +---T----------------T------T----T-----------T---------------------+

   ¦ 3.¦Шубинское       ¦   -  ¦  22¦ ягодник   ¦ В 4, 5 км на СЗ от  ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ клюквы    ¦ пос. Вохтозеро;     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦ Гирвасское, кв. 191,¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦ 192                 ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦                        Прионежский район                         ¦

   +---T----------------T------T----T-----------T---------------------+

   ¦ 4.¦Самбальское     ¦  702 ¦ 430¦ ягодник   ¦ В 3 км на Ю от      ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ клюквы и  ¦ п. Новая Вилга;     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ морошки   ¦ Хвойный лесхоз,     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦ кв. 47, 59, 212, 213¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦ Лососинское,        ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦ кв. 1, 2, 4, 5      ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦ 5.¦Монастырское    ¦   -  ¦  22¦ ягодник   ¦ В 16 км на ЮВ от.   ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ клюквы    ¦ пос. Ладва; Ладвин- ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦ ское, кв. 90, 91    ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦                         Пряжинский район                         ¦

   +---T----------------T------T----T-----------T---------------------+

   ¦ 6.¦Посадско -      ¦  630 ¦2082¦ ягодник   ¦ В 12 км на СВ от    ¦

   ¦   ¦Наровожское XI  ¦      ¦    ¦ клюквы,   ¦ с. Колатсельга;     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ эталон бо-¦ Колатсельгское,     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ лот травя-¦ кв. 80, 81, 99, 100;¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ но-сфагно-¦ Нялмозерское, кв.   ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ вого типа ¦ 48, 49, 50, 67, 68  ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦ 7.¦Посадско -      ¦  628 ¦ 870¦ ягодник   ¦ В 18 км на СВ от с. ¦

   ¦   ¦Наровожское IX  ¦      ¦    ¦ клюквы    ¦ с. Колатсельга; Нял-¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦ мозерское, кв. 24,  ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦ 25, 26, 35-38,51-53 ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦ 8.¦Посадско -      ¦  627 ¦ 286¦ ягодник   ¦ В 15 км на СВ от с. ¦

   ¦   ¦Наровожское VIII¦      ¦    ¦ клюквы    ¦ Колатсельга; Нялмо- ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦ зерское, кв. 34, 35,¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦ 49, 50, 51          ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦                         Пудожский район                          ¦

   +---T----------------T------T----T-----------T---------------------+

   ¦ 9.¦У реки Сомба    ¦ 3335 ¦ 559¦ ягодник   ¦ В 15 км на Юг от п. ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ клюквы    ¦Кривцы; Коловское,   ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦кв. 51, 59, 60, 67,68¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦10.¦Сосновое        ¦ 3348 ¦ 860¦ ягодник   ¦ В 21 км на Юг от п. ¦

   ¦   ¦(Жидкое)        ¦      ¦    ¦ клюквы    ¦ Кривцы; Коловское,  ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦кв. 89,90,91,104,105,¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦106, 119-121,134-135 ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦                         Сегежский район                          ¦

   +---T----------------T------T----T-----------T---------------------+

   ¦11.¦Ален-болото     ¦ 2014 ¦ 149¦ ягодник   ¦ В 4 км на Юг от     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ клюквы    ¦ п. Сенная Губа;     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦ Выгозерское, кв. 16 ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦12.¦Савороженское   ¦ 2015 ¦ 560¦ ягодник   ¦ В 3 км на Восток от ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ клюквы    ¦ п. Сенная Губа;     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦ Выгозерское, кв. 5, ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦ 6, 17, 18, 19       ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦                         Суоярвский район                         ¦

   +---T----------------T------T----T-----------T---------------------+

   ¦13.¦Аконъярвское    ¦   -  ¦  68¦ягодник    ¦ В 5 км на Север от  ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ клюквы    ¦ п. Поросозеро;      ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦ Аконъярвское,       ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦ кв. 82, 83, 98, 99  ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦14.¦Озовое          ¦   -  ¦  79¦ягодник    ¦ В 3 км на СЗ от     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ клюквы    ¦ п. Поросозеро;      ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦Аконъярвское, кв. 96,¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦111, 112, 127, 128   ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦                         Олонецкий район                          ¦

   +---T----------------T------T----T-----------T---------------------+

   ¦15.¦У реки Олонка   ¦   -  ¦  42¦типичные   ¦ В 20 км на СЗ от    ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦болотные   ¦г. Олонец; Олонецкое,¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦комплексы  ¦ кв. 20, 25          ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦восточного ¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦побережья  ¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦Ладожского ¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦озера      ¦                     ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦16.¦Чимильская      ¦   -  ¦  25¦рекреацион-¦ В 4 км на С от      ¦

   ¦   ¦поляна          ¦      ¦    ¦ное, эталон¦г. Олонец; Олонецкое,¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦природы    ¦ кв. 33, 35, 44      ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦Олонецкой  ¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦равнины    ¦                     ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦17.¦Папинойя        ¦   -  ¦  99¦типичные   ¦ В 12 км на З от     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦лесоболот- ¦ п. Коткозеро; Котко-¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ные и вод- ¦ зерское, кв. 29, 30,¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ноболотные ¦ 47, 70, 71          ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦экосистемы ¦                     ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦18.¦У озера         ¦   -  ¦  24¦типичное   ¦ В 5 км на З от п.   ¦

   ¦   ¦Утозеро         ¦      ¦    ¦мезоолиго- ¦ Коткозеро; Котко-   ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦трофное    ¦ зерское, кв.1,34    ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦пушицево - ¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦сфагновое  ¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦болото     ¦                     ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦19.¦Конзозерское    ¦   -  ¦ 121¦типичный   ¦ В 4 км на ЮВ от     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦лесоболот- ¦ п. Коткозеро; Котко-¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ный  комп- ¦ зерское, кв. 5, 59  ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦лекс с оли-¦ 82, 83              ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦готрофными ¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦болотными  ¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦массивами  ¦                     ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦20.¦Терга           ¦   -  ¦  44¦типичный   ¦ В 0,4 км на З от    ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦природный  ¦ п. Ковера; Коткозер-¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦комплекс   ¦ ское, кв. 185, 193  ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦Олонецкой  ¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦равнины    ¦                     ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦21.¦Ковера          ¦   -  ¦  14¦типичное   ¦ В 0,8 км на В от    ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦сосново-   ¦ п. Ковера; Коткозер-¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦пушицево - ¦ ское, кв. 186, 194  ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦сфагновое  ¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦болото     ¦                     ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦22.¦Лебяжье         ¦ 3673 ¦ 700¦типичное   ¦ В 10 км на С от     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦болото,    ¦ п. Михайловское;    ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦эталон бо- ¦ Михайловское,       ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦лотных мас-¦ кв. 2, 42-46, 51-54 ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦сивов  за- ¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦падно-рус- ¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ского типа,¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦место гнез-¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦дования    ¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦птиц       ¦                     ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦23.¦Новиковское     ¦   -  ¦  32¦типичное   ¦ В 11 км на С от     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦мезотрофное¦ п. Михайловское;    ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦травяно -  ¦ Михайловское,       ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦сфагновое  ¦ кв. 2, 23, 78       ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦болото     ¦                     ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦24.¦Медвежье        ¦   -  ¦ 131¦типичный   ¦ В 10 км на С от     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦болотный   ¦ п. Михайловское;    ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦комплекс,  ¦ Михайловское,       ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦состоящий  ¦ кв. 8, 23, 24, 41,  ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦из болотных¦ 42                  ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦массивов   ¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦мезотрофно-¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦го травяно-¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦сфагнового ¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦и  олиго-  ¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦трофного   ¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦сосново-ку-¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦старничко- ¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦во-сфагно- ¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦вого типов ¦                     ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦25.¦У озера         ¦   _  ¦  15¦уникальное ¦ В 7 км на С от      ¦

   ¦   ¦Медвежье        ¦      ¦    ¦евтрофно - ¦ п. Михайловское;    ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦мезотрофное¦ Михайловское,       ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦болото     ¦ кв. 48, 49          ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦26.¦Поручейное      ¦   -  ¦ 158¦эталон     ¦ В 4 км на СВ от     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦мезотрофных¦ п. Михайловское;    ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦осоко-сфаг-¦ Михайловское,       ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦новых болот¦ кв. 75-77           ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦ягодник    ¦                     ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦27.¦Михайловское    ¦   -  ¦  29¦ягодник    ¦ В 0,4 км на С от п. ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦клюквы     ¦ Михайловское; Михай-¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦           ¦ ловское, кв. 96, 11 ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦28.¦Малое           ¦  767 ¦ 280¦ягодник    ¦ В 4 км на СВ от     ¦

   ¦   ¦Сармягское      ¦(южная¦    ¦клюквы     ¦ п. Обжа; Обжанское, ¦

   ¦   ¦                ¦часть)¦    ¦           ¦ кв. 13, 17, 22-24   ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦29.¦Восточно-       ¦ 331-Л¦ 761¦ягодник    ¦ В 13 км на ЮВ от    ¦

   ¦   ¦Сегежское       ¦(сев.-вост.¦клюквы     ¦ п. Обжа; Обжанское, ¦

   ¦   ¦                ¦часть)¦    ¦           ¦ кв. 118,126,127,135 ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦30.¦Ропаки          ¦  770 ¦ 995¦уникальный ¦ В 7 км на ЮВ от     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦историко-  ¦ п. Обжа; Обжанское, ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦природный  ¦ кв. 96, 98, 106-108,¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦памятник   ¦ 115-117, 123, 124,  ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦лесной     ¦ 132                 ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦мелиорации ¦                     ¦

   ¦   ¦                ¦      ¦    ¦Карелии    ¦                     ¦

   +---+----------------+------+----+-----------+---------------------+

   ¦   ¦Итого: по Олонецкому району 3470 га                           ¦

   +---+--------------------------------------------------------------+

   ¦   ¦Всего: по Республике Карелия 11183 га                         ¦

   L---+---------------------------------------------------------------